Como Vg.] *AUG., ep. 196, 3, 9 (PL 33, 894) y spir. et litt. 8, 13 (PL 44, 208); SALU; Gub. Dei, 4, 94 (MGH. AA. 1, p. 54); AMBROSIAST., in loc.*

*Rom. 2, 28.*

*ISID., De Var., LIII, 5 (ed. cit., pp. 159-160):* Non enim qui in manifesto, iudaeus est; neque quae in manifesto, in carne, est circumcisio.

Non enim qui in manifesto Vg.] Neque enim qui in aperto *HIER., in ep. Gal. 2, 5, vs. 6 (PL 26, 425);* Non enim qui in aperto *PAULIN. NOL. ep. 20, 1 (PL 61, 247) //* neque quae in manifesto Vg.] neque manifesta *HIER., ep. Gal., l. c.; Cod. Floriac., n. 129;* nec ea quae propalam *HSYCH., in Leu. 1, 1-2 (PG 93, 794);* neque quae palam *AMBROSIAST., in loc. //* in manifesto (2.º) Vg.] om. *PAULIN. NOL., l. c.*

El vs. como Vg.] *GR.; VET. (quae manifesta cod. Reg.); AUG., ep. 196, 3 (PL 33, 894) y dos lug. más.*

*Rom. 2, 29.*

*ISID., De Var., LIII, 5 (ed. cit., p. 160):* sed quae in abscondito, iudaeus est; et circumcisio cordis in spiritu, non littera; cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

qui in abscondito Vg.] qui in absconso *cod. Reg. de Vet.; qui in secreto AUG., in Rom. 2, 12 (PL 35, 2065);* quae in secreto *HESYCH., in Leu. 1, 1 (PG 93, 794); Isid. cit.;* in abscondito *HIER., ep. ad Gal. 2, 5, vs. 6 (PL 26, 425);* qui in occulto *TERT., res. carn. 26, 11; PAUL. NOL. ep. 20, 1 (PL 61, 247); AMBROSIAST., in loc. //* est (1.º) Vg.] om. *Gr; Vet. HIER., l. c.; PAULIN. NOL., l. c.;* Iudaeus est om. *HESYCH., l. c. //* et circumcisio cordis Vg.] et quae circumcisio cordis *HESYCH., l. c.;* om. *PAULIN. NOL., l. c. //* in spiritu Vg.] spiritu *codd. gr. M;* quae spiritu est *AUG., ep. 196, 3 (PL 35, 2065);* qui spiritu *cod. gr. G; PAULIN. NOL., l. c. //* littera Vg.] circumcisus *add. PAUL. NOL., l. c. //* laus Vg.] gloria *PAULIN. NOL., l. c.*

Encontramos en el texto de *Isid.* la notable variante *quae* (1.º), que no es solitaria, pues la presenta también *HESYCH.* De donde se deduce que *HESYCH.*, al suprimir *Iudaeus est*, es más consecuente que *ISID.*, pues el antecedente de *quae* es *circumcisio*, y en el texto de *ISID.*, si se mantiene *Iudaeus est* queda in-

explicable la sintaxis regular. Con todo, las versiones de HESYCH. e ISID. mantienen en el vs. anterior, el 28, la lección, paralela de estructura y sentido, *qui in manifesto Iudaeus est*; y como por otra parte no se confirman en otras versiones su variante del vs. 29, el *quae* cuestionado es *mendum* del texto en las copias, o en la fuente de que dependen.

*Rom. 8, 3.*

PAC., *Ep. 2, 5, 2* (ed. cit., p. 72): Verum et si quidam eorum deliquerunt, numquid fidem Dei destruunt?